CÔNG TY CỔ PHẦN
IN TỔNG HỢP BÌNH DƯƠNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /BC-BKS
	          Bình Dương, ngày       tháng       năm 2022

BÁO CÁO
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2021
Kính gửi:   Đại hội đồng cổ đông
                       Công ty Cổ phần In Tổng Hợp Bình Dương
Căn cứ theo quy định của Luật doanh nghiệp và Điều lệ Công ty Cổ phần In Tổng hợp Bình Dương. Ban kiểm soát, báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông các nội dung sau:
I. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT
Thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn của Ban kiểm soát (BKS) được quy định tại Điều lệ Công ty và Luật Doanh nghiệp, BKS xin báo cáo kết quả hoạt động năm 2021, như sau:
1. Nhân sự của Ban kiểm soát
Trong năm 2021, BKS duy trì số lượng 03 thành viên:
 Bà Lê Thị ÁnhTuyết    - Trưởng Ban kiểm soát
 Bà Lê Hồng Thu          - Thành viên Ban kiểm soát
 Bà Nguyễn Xuân Hân  - Thành viên Ban kiểm soát
2. Hoạt động của Ban kiểm soát
- Ngoài việc tham dự đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng quản trị (HĐQT). BKS đã tiến hành 03 cuộc họp và các cuộc họp trao đổi trực tuyến để thông báo tình hình quản lý, điều hành, tính liên tục của hoạt động sản xuất kinh doanh (SXKD) trong thời gian dịch bệnh Covid-19 bùng phát.
- Kiểm tra nguyên tắc kế toán, lập báo cáo tài chính và thẩm định báo cáo.
- Giám sát việc tuân thủ quy định về công bố thông tin của Công ty theo quy định Pháp luật.
- Giám sát công tác quản lý điều hành, việc triển khai hoạt động SXKD của Ban điều hành (BĐH), cũng như việc triển khai các Nghị quyết của HĐQT đối với BĐH.
- Nhìn chung, BKS có được sự phối hợp hiệu quả từ HĐQT, BĐH; các thông tin cần thiết trong quá trình thực hiện công việc được Công ty cung cấp đôi lúc chưa đầy đủ, kịp thời. Giữa các thành viên trong BKS cũng có sự phân công công việc rõ ràng để có thể hoàn thành được công việc tốt nhất.

- Tiền lương, thù lao BKS năm 2021:
 Tiền lương của KSV chuyên trách:  Trưởng ban: 113.842.389 đồng
                                                                 Thành viên:    91.073.911 đồng
 Thù lao KSV không chuyên trách:                        22.692.000 đồng
Về tiền lương, thù lao BKS năm 2021 chưa theo đúng nội dung đã được thông qua tại ĐHĐCĐ thường niên năm 2021.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIÁM SÁT CỦA BAN KIỂM SOÁT
1. Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2021
Đơn vị tính: 	triệu đồng
	TT
	CHỈ TIÊU
	THỰC HIỆN
NĂM 2020
	NĂM2021
	TỶ LỆ (%)

	KẾ HOẠCH
	THỰC HIỆN
	TH2021/
TH2020
	TH2021/
KH2021

	1
	Tổng Doanh thu và thu nhập khác
	86.250
	88.000
	86.561
	0,4
	98,4

	2
	Tổng Chi phí
	76.744
	76.726
	74.734
	-2,6
	97,4

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	9.507
	11.274
	11.827
	24,4
	104,9

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	8.176
	9.019
	10.180
	24,5
	112,9

	5
	Lợi nhuận sau thuế/vốn CSH
	8,3%
	8,96%
	10,1%
	22,0
	112,9

(Nguồn: báo cáo tài chính đã được kiểm toán năm 2022)
BKS xác nhận các số liệu tài chính được đưa ra trong Báo cáo của HĐQT trình ĐHĐCĐ, đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán Vaco, là thể hiện trung thực tình hình kế toàn tài chính hiện tại của Công ty. Ban kiểm soát thống nhất với số liệu Báo cáo tài chính năm 2021 đã được kiểm toán.
Trong tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài, tình hình kinh tế trong nước gặp khó khăn nghiêm trọng, làm đứt gẫy các chuỗi cung ứng, hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng, ảnh hưởng hoạt động kinh doanh của nhiều ngành nghề. Công ty phải tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đồng thời nổ lực điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh, khai thác nguồn hàng. Kết quả đạt được tốc độ lợi nhuận sau thuế năm 2021 vượt bậc hơn hẳn so với năm 2020.
- Tổng doanh thu và thu nhập khác đạt 98,4% kế hoạch năm, tăng 0,4% so với cùng kỳ năm trước, nhưng lợi nhuận sau thuế đạt 112,9% kế hoạch năm, tăng 24,5% so với cùng kỳ năm trước.
- Lợi nhuận trước thuế 11.827 triệu đồng, đạt 104,9% kế hoạch năm (11.274 triệu đồng); tăng 24,4% so với cùng kỳ (9.507 triệu đồng), trong đó:
 Lợi nhuận từ hoạt động sxkd: 8.364 triệu đồng, tăng 50,7% so cùng kỳ.
 Lợi nhuận từ hoạt động tài chính 3.300 triệu đồng, giảm 15,7% so cùng kỳ.
 Lợi nhuận từ khác 162 triệu đồng, tăng 270,9% so cùng kỳ.
	2. Giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban điều hành
	- Thông qua các cuộc họp định kỳ, bất thường HĐQT xem xét, thảo luận, định hướng các chiến lược đầu tư tài chính, máy máy móc thiết bị, kiểm soát chi phí trong quá trình sản xuất. HĐQT đã sửa đổi, ban hành 14 Nghị quyết, Quyết định, các phiếu lấy ý kiến để thực thi tốt nhiệm vụ quản trị Công ty, đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn quy định tại Điều lệ Công ty, cụ thể:
 Miễn nhiệm và bầu bổ sung thành viên Hội đồng quản trị;
 Thông qua thời gian, địa điểm, ngày chốt danh sách và nội dung để tiến hành ĐHĐCĐ thường niên và bất thường năm 2021, thông qua kết quả thực hiện năm 2020 và kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2021;
 Và các nội dung khác thuộc thẩm quyền.
- BĐH sửa đổi, bổ sung các quy chế quản trị, chỉ đạo sâu sát để từng bước hoàn thiện quy trình nghiệp vụ, điều chỉnh tăng lương người lao động và quyết liệt trong công tác chỉ đạo điều hành SXKD. Đồng thời triển khai, thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của ĐHĐCĐ, HĐQT giao hoặc ủy quyền.
- BĐH đã kịp thời ban hành các kịch bản ứng phó với Covid, tuân thủ quy định của Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19, giúp cho hoạt động SXKD của Công ty không bị gián đoạn.
- Trong năm Công ty đã thực hiện đúng quy định về công bố thông tin đối với báo cáo thường niên và BCTC năm 2020, tuy nhiên do nhầm thao tác về biểu mẫu quy định dẫn đến việc bị nhắc nhở và tạm dừng giao dịch 03 phiên theo Thông báo của SGDCK Hà Nội; văn bản xử phạt nhưng Công ty đã gửi báo cáo giải trình.
- Cùng với áp lực SXKD, BĐH cần đánh giá nghiêm túc các sai sót để có biện pháp khắc phục triệt để, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật hiện hành.
3. Đánh giá sự phối hợp hoat động giữa Ban kiểm soát với Hội đồng quản trị, Ban điều hành, cổ đông
- BKS thông báo kịp thời những kết quả hoạt động và những kiến nghị cần thiết đến HĐQT, BĐH theo đúng quy định.
- Thông báo mời họp HĐQT và các tài liệu kèm theo được gửi đến BKS đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.
- HĐQT, BĐH cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt
động của Công ty và tạo điều kiện thuận lợi phục vụ công tác kiểm tra, giám sát theo yêu cầu của Ban kiểm soát.
- Trong năm 2021, BKS chưa nhận được yêu cầu kiểm tra nào từ phía cổ đông hoặc nhóm cổ đông có tỷ lệ sở hữu và thời gian nắm giữ theo quy định tại pháp luật và Điều lệ Công ty.
4. Đánh giá về giao dịch giữa Công ty, Công ty con, Công ty do Công ty đại chúng nắm quyền kiểm soát trên 50% trở lên vốn điều lệ với thành viên Hội đồng quản trị, Giám đốc, người điều hành khác và những người có liên quan; giao dịch giữa Công ty với Công ty trong đó thành viên Hội đồng quản trị, Giám đốc, người điều hành khác là thành viên sáng lập hoặc là người quản lý trong thời gian 03 năm gần nhất trước thời điểm giao dịch.
- Các thành viên BKS không có giao dịch.
- Trong năm Công ty Cổ phần In Tổng Hợp Bình Dương có xin ý kiến HĐQT về hợp đồng giao dịch in sản phẩm vé số với Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết Bình Dương (giao dịch có giá trị nhỏ hơn 35%),  do thành viên HĐQT đại diện Công ty TNHH MTV Xổ số Kiến thiết Bình Dương có vốn góp là 29% vốn điều lệ, và HĐQT đồng ý chấp thuận.
5. Kết luận và kiến nghị
 Kết luận
Năm tài chính 2021, trong bối cảnh ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, thị trường nguyên vật liệu biến động mạnh vào những tháng cuối năm, Công ty thực hiện hoàn thành các nội dung Nghị quyết ĐHĐCĐ đã thông qua, tình hình tài chính lành mạnh, hoạt động kinh doanh đạt lợi nhuận cao so với kế hoạch. Qua đó thể hiện sự chỉ đạo sát sao, kịp thời của HĐQT, sự cố gắng nỗ lực của BĐH và tập thể người lao động.
 Kiến nghị
- Tiếp tục, thúc đẩy, hoàn thiện hệ thống phần mềm quản trị Công ty, các quy chế quản trị Công ty.
- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Nâng cao trách nhiệm, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát ngay từ đầu khi chi thanh toán.
- Hoạt động cốt lõi của Công ty đang gặp khó khăn do chuyển đổi quy trình kỹ thuật, đề nghị HĐQT và BĐH tìm kiếm các khách hàng tiềm năng, cơ hội đầu tư tài chính hiệu quả.
- Quan tâm, chăm lo tốt đời sống vật chất, tinh thần đến người lao động; đảm bảo việc làm, thực hiện chính sách lương, thưởng nhằm nâng cao thu nhập hàng tháng của người lao động bằng mức lương tối thiểu vùng.
Trên đây là báo cáo của Ban kiểm soát kính trình ĐHĐCĐ, Ban kiểm soát đề nghị các quý vị cổ đông xem xét và thông qua.

	Nơi nhận
	TM.BAN KIỂM SOÁT

	- Cổ đông IBD;
[bookmark: _GoBack]- HĐQT, BKS;
- Ban điều hành;
- Lưu VT.
	TRƯỞNG BAN

Lê Thị Ánh Tuyết

5
                                                   Báo cáo của ban kiểm soát